
 
 

 

UCHWAŁA  Nr XXII/153/2016 
Rady Gminy Kleszczewo 

   z dnia  30 listopada  2016 r. 
 
 
w sprawie : przyjęcia Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Kleszczewo na lata 

2016 -2021. 
 
 
 
                     Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 08 marca 1990 roku o samorządzie 
gminnym ( tekst jednolity Dz. U. z 2016r. poz. 446 z późniejszymi zmianami) oraz art. 16b  ustawy 
z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej ( tekst jednolity Dz. U. z 2016r., poz. 930)  Rada 
Gminy Kleszczewo uchwala, co następuje: 
 
 

§ 1 
 
Przyjmuje się Strategię  Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Kleszczewo  na lata 
2016-2021 w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 
 
 

§ 2 
 
Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 
 
 

§ 3 
 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 
 
 
 
                                                                            Przewodniczący Rady Gminy 
 
                                                                                     Henryk Lesiński 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

UZASADNIENIE 
do UCHWAŁY Nr XXII/153/2016 

Rady Gminy Kleszczewo 
z dnia  30 listopada 2016r. 

 
 
 

                Zgodnie z art. 16b ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej ( tekst jednolity  

Dz. U. z 2016r., poz. 930) Gmina Kleszczewo opracowuje strategię rozwiązywania problemów 

społecznych w zakresie polityki społecznej. 

               Gmina Kleszczewo posiadała dotychczas Strategię przyjętą Uchwałą Nr III/10/2010 Rady 

Gminy Kleszczewo z dnia 22 grudnia 2010r. na lata 2011-2015. Zachodzi  wiec konieczność 

przyjęcia nowej strategii na lata 2016-2021. 

                 Mając powyższe na uwadze podjecie przedmiotowej uchwały należy uznać za 

uzasadnione. 

 

Przewodniczący Rady Gminy 

 

Henryk Lesiński 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

                Załącznik do Uchwały Nr  XXII/153/2016 
                                                                        Rady Gminy Kleszczewo z  dnia 
       30 listopada 2016r. 
 
 

STRATEGIA ROZWI ĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH 
 W GMINIE KLESZCZEWO  NA LATA    2016 – 2021 

 
Wstęp 
         Rozwiązywanie problemów społecznych jest jednym z kluczowych zadań, jakie stoją przed 
administracją publiczną wszystkich szczebli. W rozwiązywanie problemów społecznych winny być 
zaangażowane organizacje i instytucje należące do różnych sektorów życia publicznego, w tym 
także organizacje pozarządowe, kościoły i związki wyznaniowe czy podmioty gospodarcze. Owo 
zaangażowanie winno być elementem zintegrowanego systemu i mieć charakter partnerski w 
stosunku do administracji, szczególnie na poziomie lokalnym. 
Diagnoza rzeczywistych potrzeb społeczności lokalnej oraz określenie planu działań w dłuższej 
perspektywie są niezbędnymi czynnikami efektywnej realizacji polityki społecznej w gminie. 
Natomiast określenie misji oraz wyznaczenie celów strategicznych działań, powinno w znaczny 
sposób przyczynić się do rozwiązania wielu problemów społecznych, a jednocześnie 
minimalizować społeczne skutki kwestii społecznych. Dokument ten winien stanowić podstawę do 
realizacji stosunkowo trwałych wzorców interwencji społecznych, które powinny przyczynić się do 
poprawy warunków życia mieszkańców, w szczególności tych, które są zagrożone marginalizacją i 
wykluczeniem społecznym.      
            W obliczu nowych zadań stawianych przed instytucjami pomocy społecznej powinien stać 
człowiek, jego potrzeby zarówno w kontekście indywidualnym, jak i społecznym. Strategia jest 
dokumentem opisującym, analizującym i wartościującym zjawiska w tym obszarze rzeczywistości, 
od którego zależy stworzenie wizji godnego życia jednostki, jak też grupy społecznej, jako całości; 
w praktyce stanowi skuteczny instrument realizacji przyjętych założeń dla osiągnięcia stanu 
określonego w wizji. 
            Strategia jest dokumentem otwartym, podlegającym stałemu monitoringowi  i ewaluacji 
zadań. Wprowadzenie procedur monitoringu i ewaluacji pozwoli na przeprowadzenie zmian w 
realizacji poszczególnych celów i zadań w zależności od zmieniających się warunków oraz potrzeb 
społecznych. 
              Dokument ma charakter kilkuletni; został przygotowany na lata 2016-2021. Jest zgodny z 
założeniami odnoszącymi się do polityki społecznej dokumentów strategicznych przygotowanych 
na poziomie europejskim, ogólnopolskim i samorządowym oraz stanowi podstawę o ubieganie się o 
środki zewnętrzne. 
              Strategia stanowi materiał wyjściowy do opracowania szczegółowych programów i 
projektów pomocy społecznej. Skuteczność wyznaczonych w niej działań pomocowych będzie 
zależała zarówno od posiadanych i pozyskanych przez gminę środków finansowych, oraz aktywnej 
i skoordynowanej współpracy przedstawicieli administracji samorządowej. 
 
2. Podstawa formalna tworzenia Strategii 
              Priorytetowe kierunki zawarte w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w 
Gminie Kleszczewo oraz planowane przedsięwzięcia są zgodne z kierunkami polityki w sferze 
społecznej zawartymi w dokumentach strategicznych formułowanych i realizowanych na poziomie 
Unii Europejskiej, kraju i na poziomie lokalnym. 
 
2.1 Dokumenty europejskie 
Kluczowym programem społeczno – gospodarczym Unii Europejskiej jest Strategia Europa 2020. 
Jest ona nowym długookresowym programem rozwoju, zastępującym przyjętą w 2000 roku 



 
 

 

Strategię Lizbońską, „Europa 2020 – Strategia na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju 
sprzyjającego włączeniu społecznemu”. Podkreśla znaczenie współdziałania państw członkowskich 
na rzecz wychodzenia z kryzysu oraz wdrażania reform w odpowiedzi na wyzwania związane z 
globalizacją, starzeniem się społeczeństwa oraz rosnącą potrzebą racjonalnego wykorzystywania 
zasobów. Wyznaczone zostały trzy podstawowe, wzajemne wzmacniające się priorytety: 
  -   wzrost inteligentny, czyli rozwój oparty na wiedzy i innowacjach, 
  - wzrost zrównoważony, czyli transformacja w kierunku gospodarki niskoemisyjnej     efektywnie 

korzystającej z zasobów i konkurencyjnej, 
  -  wzrost sprzyjający włączeniu społecznemu, wspieranie gospodarki charakteryzującej się 

wysokim poziomem zatrudnienia i zapewniającej spójność gospodarczą, społeczną i 
terytorialną. 

Podstawowymi instrumentami realizującymi cele zawarte w strategii są Krajowe Programy Reform, 
opracowane przez państwa członkowskie oraz inicjatywy przewodnie, przygotowane przez kraje 
europejskie. A realizowane przez wszystkie kraje członkowskie i Unię Europejską. 
 
     2.2 Dokumenty krajowe 
Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Kleszczewo uwzględnia zapisy 
następujących dokumentów krajowych: 
- Strategia Długookresowa Kraju Polska 2030 
- Strategia Średniookresowa Kraju Polska 2020 
- Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2010-2020, Regiony Miasta, Obszary Wiejskie 
- Krajowy Program Reform KRR 
- Narodowy Program Zdrowia na lata 2016 – 2020 
- Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
- Narodowy Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2011- 2015 
- Strategia Rozwoju Kapitału Ludzkiego 2020 
- Strategia Rozwoju Kapitału Społecznego 2020 
 
   2.3 Dokumenty regionalne oraz lokalne 
Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Kleszczewo uwzględniająca zapisy 
dokumentów o zasięgu regionalnym oraz lokalnym: 
  - Strategia Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do roku 2020 
   - Strategia Polityki Społecznej Województwa Wielkopolskiego do roku 2020 
   - Strategia Rozwoju Powiatu Poznańskiego na lata 2006-2015 
    - Plan Rozwoju Lokalnego Gminy na lata 2004-2006 
 
   2.4 Krajowe regulacje prawne 
Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Kleszczewo zawiera obowiązujące 
przepisy prawne, w oparciu o które realizowane są zadania OPS: 

1) ustawę o samorządzie gminnym, 
2) przepisy o pomocy społecznej, 
3) ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy  zastępczej, 
4) ustawę o świadczeniach rodzinnych, 
5) ustawę o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekuna, 
6) ustawę o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, 
7) ustawę o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, 
8) ustawę o ochronie zdrowia psychicznego, 
9) ustawę o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 
10) ustawę o przeciwdziałaniu narkomanii, 
11) ustawę o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 
12) ustawę o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, 



 
 

 

13) ustawę o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, 
14) ustawę o zatrudnieniu socjalnym, 
15) ustawę o działalności pożytku publicznego i wolontariacie, 
16) kodeks postępowania administracyjnego, 
17) ustawę o dodatkach mieszkaniowych, 
18) ustawę o ochronie praw lokatorów, 
19) ustawę o systemie oświaty,                                                         

20)ustawę – Kodeks cywilny, 
21)ustawę – Kodeks rodzinny i opiekuńczy, 
22)ustawę o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, 
23)ustawę – Prawo energetyczne. 

 
3. Struktura demograficzna i podstawowe dane o mieszkańcach 
3.1 Informacje ogólne o gminie 
               Gmina Kleszczewo jest jedną z 226 gmin województwa wielkopolskiego. Położona jest 
we wschodnio – południowej granicy Poznania, zajmuje powierzchnię 74,3km2, jest częścią 
aglomeracji poznańskiej. Cechuje się położeniem w dobrym ciągu komunikacyjnym (droga S-5, 
autostrada A-2). W skład gminy wchodzi 16 sołectw, z których  dwie  stanowią „sypialnię” dla 
miasta Poznania, w szybkim tempie zaludniające się miejscowości: Tulce i Gowarzewo oraz ważna 
miejscowość skupiająca administrację samorządową, na trzecim miejscu pod względem ludności, to 
Kleszczewo. Gmina ma charakter rolniczy z licznymi, niewielkimi podmiotami gospodarczymi 
(usługowymi). 
 
3.2 Struktura demograficzna mieszkańców 
Tabela nr 1 - Mieszkańcy gminy Kleszczewo w liczbach bezwzględnych w latach 2011 – 2015 
 
Rok Liczba mieszkańców  „stali”   Liczba mieszkańców „czasowi” 
2011 6165 151 
2012 6407 143 
2013 6715 155 
2014 7002 153 
2015 7294 174 
dane Urząd Gminy 
 
Wykres nr 1 - Procentowy wzrost liczby mieszkańców w stosunku do roku poprzedniego 
% 

 

 

 

110 

 

      100 

 

                          2011           2012            2013           2014           2015                   lata 

                 Opracowanie własne 

103,8 103,9 
104,8 

104,3 104,2 



 
 

 

     W przeciągu 5 lat ludność gminy Kleszczewo zwiększyła się o 118,3 %. Odsetek mieszkańców 
zameldowanych  na pobyt czasowy waha się od   2,1 % do 2,4% w stosunku do  mieszkańców 
zameldowanych na pobyt stały.  
     Około 26% mieszkańców gminy Kleszczewo to dzieci i młodzież do 17 roku życia ( wiek 
przedprodukcyjny), natomiast wiek produkcyjny ( zdolności do pracy mężczyzn w wieku 18 – 64, 
kobiet 18-59) obejmuje blisko 63 % ogółu mieszkańców, a wiek poprodukcyjny zamyka się w 11,2 
% stanu ludności kleszczewskiej. W wieku produkcyjnym mobilni stanowią 70,9% tej grupy ( 18-
44 lata), a niemobilni (45-64 lata) 29,1%. Zatem współczynnik aktywności zawodowej wynosi 1,7 
przypadającej na nieaktywnych zawodowo ( wiek przedprodukcyjny i poprodukcyjny). 
 
 
4. Diagnoza warunków życia mieszkańców oraz istniejących problemów społecznych w gminie 

Kleszczewo 
4.1 Edukacja, kultura, sport i rekreacja 
4.1.1 Edukacja 
     W gminie Kleszczewo funkcjonują szkoły i przedszkola publiczne i niepubliczne. Szkoły są na 
poziomie podstawowym i gimnazjalnym. Zdecydowana część młodzieży kontynuuje naukę w 
szkołach ponadgimnazjalnych w Poznaniu. Przedszkolacy i uczniowie placówek oświatowych w 
gminie Kleszczewo stanowią 75 % grupy tzw. przedprodukcyjnej ( dzieci i młodzież do 17 r.ż). 
 
Tabela nr 3 - Liczba uczniów w przedszkolach w latach 2011 – 2016 
 
Wyszczególnienie 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 
Przedszkole Tulce 118 115 98 105 103 111 
Przedszkole 
Kleszczewo 

110 107 137 144 130 149 

Przedszkole Zimin 17 28 33 31 35 30 
Przedszkole 
„Bajkowa Kraina” 

103 97 103 92 95 98 

Przedszkole 
„Balbinka” 

24 44 55 52 43 46 

Przedszkole 
„Plastyś” 

0 0 0 18 25 27 

dane Urząd Gminy 
 

Tabela nr 4  - Liczba uczniów w szkołach podstawowych w latach 2011-2016 
 
Wyszczególnienie 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 
Zimin 69 69 69 73 71 69 
Kleszczewo 172 188 189 214 257 253 
Tulce 306 322 351 396 431 388 
Dwujęzyczna Tulce 0 0 0 0 0 82 
dane Urząd Gminy 
 
Tabela nr 5 - Liczba uczniów w gimnazjach w latach 2011-2016 
 
Wyszczególnienie 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 
Tulce 90 94 108 127 141 168 
Kleszczewo 140 144 140 124 116 120 
dane Urząd Gminy 



 
 

 

Gmina Kleszczewo bardzo dobre stwarza podwaliny dla przygotowania dzieci i młodzieży z gminy 
Kleszczewo w dorosłe życie, buduje przyjazną przestrzeń dla nauki i kultury (czterokrotnie 
nagradzana samorządowym Liderem Edukacji). 
 
4.1.2 Kultura, sport i rekreacja 
      Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Kleszczewie jest głównym realizatorem imprez 
sportowych i kulturalnych; wspierany dla różnorakich grup społecznych ( osoby z 
niepełnosprawnością, osoby starsze,  dzieci i młodzież, rodzin związanych z pomocą społeczną) 
przez Stowarzyszenie „Pomagam” w Kleszczewie. 
W ramach GOKiS działają boiska „Orliki”, hale widowiskowo – sportowe, biblioteki, zespoły 
śpiewacze,  sala widowiskowa w Ośrodku Kultury, inne boiska sportowe, place zabaw. 
  
4.2 Rynek pracy i bezrobocie 
 
Wykres nr 2 - Stopa bezrobocia w latach 2011 - 2016 
                                                 
                %                             
 
 
 
        10 
 
         5 
 
                       
 
 
                2011       2012        2013       2014        2015  czerwiec   wrzesień         lata      
                                                                                              2016        2016 
    
 
Opracowanie własne  
 
Tabela nr 6 - Bezrobocie według płci, czasu, wieku w latach 2011-2016 
 
Rok Ogółem 

w tym kobiety 
Długotrwale bezrobotni Bezrobotni do 25 lub 30 r.ż. 

oraz 
Powyżej 50 r. ż. 

2011 118 w tym 67 kobiet 23 30,22 
2012 146 w tym76  kobiet 23 30,22 
2013 135 w tym73  kobiety 41 27,30 
2014 111 w tym 57 kobiet 33 22, 27 
2015 77 w tym 49 kobiet 9 12,18 
Czerwiec 2016 66 w tym 42 kobiety 20 14,20 
Wrzesień 2016 76 w tym 42 kobiety 20 14,20 
     dane PUP Poznań 
      
 W roku 2016 wzrosła  liczba długotrwale bezrobotnych, którego wyjaśnienia można szukać we 
wcześniejszych latach, nie zaktywizowania ich zawodowo przez PUP.  Z analizy wynika, że we 
wrześniu jest więcej bezrobotnych, którzy nie są szczególnymi grupami znajdującymi się w orbicie 

5,2 6,4 5,9 4,9 3,5 3,0 3,4 



 
 

 

PUP (zwolnienia z pracy, klient pomocy społecznej, utracie statusu rencisty, ubezpieczenie 
zdrowotne). 
       Stopa bezrobocia w gminie Kleszczewo na dzień 30 czerwca 2016r. wynosi 3% w porównaniu 
do kraju 8,7% i powiatu poznańskiego 2,5%, a więc jest o 5 punktów procentowych wyższa w 
stosunku do powiatu. 
 
4.3 Pomoc społeczna 
      Zagadnieniami trudnych sytuacji życiowych w rodzinach, w gminie Kleszczewo zajmuje się 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Kleszczewie. „ Mówią” one o grupie problemów społecznych 
występujących w gminie. Z art. 7 ustawy o pomocy społecznej są to następujące kwestie: 

1) ubóstwo, 
2) bezdomność, 
3) bezrobocie, 
4) niepełnosprawność, 
5) przewlekła lub ciężka choroba, 
6) przemoc w rodzinie, ochrona ofiar handlu ludźmi, 
7)  macierzyństwo, 
8) wielodzietność, 
9) sprawy opiekuńczo – wychowawcze i trudności w prowadzeniu gospodarstwa domowego w 

rodzinach, 
10) niepełność rodzin, 
11) integracja cudzoziemców, 
12) opieka postpenitencjarna, 
13) alkoholizm lub narkomania, 
14) klęska żywiołowa lub ekologiczna, 
15) zdarzenie losowe i sytuacje kryzysowe. 

Tabela nr 7 pokazuje powody przyznawania pomocy społecznej rodzinom w latach 2011 – 2015. 
 
Tabela nr 7 -  Okoliczności uprawniające przyznanie pomocy społecznej w latach 2011-2015 
 
Powód trudnej sytuacji 
życiowej 

Liczba 
rodzin w 
roku 2011 

Liczba 
rodzin w 
roku 2012 

Liczba 
rodzin w 
roku 2013 

Liczba 
rodzin w 
roku 2014 

Liczba 
rodzin  w 
roku 2015 

Ubóstwo 54 59 89 96 92 
Sieroctwo 0 0 0 0 0 
Bezdomność 2 3 5 6 9 
Ochrona macierzyństwa 29 41 44 37 35 
Bezrobocie 27 32 47 46 33 
Niepełnosprawność 43 48 45 46 56 
Choroba 45 43 39 37 42 
Bezradność w sprawach 
opiekuńczo-wychowawczych i 
prowadzenia gospodarstwa 
domowego 

46 48 52 50 41 

Niepełność rodzin 31 37 40 33 26 
Wielodzietność  10 11 14 19 17 
Przemoc w rodzinie 5 6 4 4 2 
Alkoholizm 17 20 23 23 19 
Narkomania 0 0 0 0 1 
Opieka postpenitencjarna 0 1 4 5 4 



 
 

 

Integracja osób, które otrzymały 
status uchodźcy 

0 0 0 0 0 

Zdarzenie losowe 0 1 0 0 0 
Sytuacja kryzysowa 0 0 0 0 2 
Klęska żywiołowa lub 
ekologiczna 

0 0 0 0 0 

Ochrona ofiar handlu ludźmi 0 0 0 0 0 
 
Rodziny kleszczewskie znajdujące się w orbicie zainteresowań pomocy społecznej w okresie 
ostatnich 5 lat  dotyka  trudność związana z ubóstwem, niepełnosprawnością, chorobą i problemami 
opiekuńczo – wychowawczymi i w prowadzeniu gospodarstwa domowego. Istotne jest to, że na 
stałym poziomie są sprawy niepełności rodziny ( co jest odzwierciedleniem znacznej typowości 
rodzin w kraju), alkoholizmu. Na przestrzeni minionego pięciolecia  od ponad  20% do ponad 40% 
bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Poznaniu  to klienci pomocy 
społecznej. Przytoczone zagadnienia społeczne w kleszczewskich rodzinach wiążą się z 
trudnościami życiowymi, niższą sytuacją dochodową, uprawniającymi do pomocy materialnej i 
niematerialnej. 
 Na 1316 rodzin pomocą społeczną objętych jest od ponad 8% do około 10 % rodzin 
kleszczewskich. Natomiast praca socjalna, jako wzmocnienie rodziny w funkcjonowaniu i 
koordynowaniu współpracy z organizacjami na jej rzecz oscyluje od 11% do około 20% ( w 
zależności od realizacji projektów wespół ze Stowarzyszeniem „Pomagam”).   
Następna tabela nr 5 prezentuje udzielone świadczenia społeczne przy zaistniałych zagadnieniach 
społecznych w poszczególnych rodzinach, powodujących także trudności materialne, co składa się 
na jakiś obraz części społeczeństwa gminy Kleszczewo. 
 
Tabela nr 8 - Pomoc udzielana mieszkańcom gminy w latach 2011– 2015 
 

Wyszczególnienie pomocy Liczba 
rodzin  
w roku  
2011 

Kwota 
przyzn. 
pomocy 
w roku 
2011 
 

Liczba 
rodzin w 
roku 
2012 

Kwota 
przyzn. 
pomocy 
w roku 
2012 
 

Liczba 
rodzin 
w roku 
2013 

Kwota  
przyzn. 
pomocy 
w roku 
2013  

Liczba 
rodzin 
w roku 
2014 

Kwota 
przyzn. 
pomocy 
w roku 
2014 

Liczba 
rodzin 
w roku 
2015r. 

Kwota 
przyzn. 
pomocy 
w roku 
2015 

Zasiłki stałe 
 

7 18620 6 23173 9 29301 12 41414 20 64772 

Zasiłki okresowe, w tym : 
a) z powodu bezrobocia 
b) choroby 
c) niepełnosprawności 
d) możliwości utrzymania lub 
nabycia uprawnień do świadczeń 
z innych systemów 
zabezpieczenia społecznego 
 

44 
25 
12 
10 
0 

70699 
22905 
12425 
13133 

0 

56 
31 
43 
45 
1 

91321 
37793 
7915 
9776 
1348 

78 
44 
13 
16 
1 

150258 
56784 
11992 
18351 
463 

85 
40 
13 
28 
10 

162074 
58025 
12826 
40258 
5925 

81 
30 
26 
26 
4 

158714 
42372 
21104 
44301 
2664 

Posiłek 
 

47 45297 51 44660 61 53655 50 53669 55 54724 

Usługi opiekuńcze, w tym 
specjalistyczne 
 

1 1251 2 4962 0 0 0 0 1 748 

Zasiłek celowy z powodu 
zdarzenia losowego 
 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 600 

Pogrzeb 
 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zasiłki celowe i celowe specjalne 124 96347 123 126048 130 121083 119 151958 116 150965 
 

Praca socjalna 152 Nie 
wyceniona 

Nie 
wykaz. 
dane 

liczbowe 

Nie 
wyceniona 

282 Nie 
wyceniona 

248 Nie 
wyceniona 

213 Nie 
wyceniona 



 
 

 

DPS 
 

5 188869 6 200936 7 222246 8 241900 10 293289 

Poradnictwo 
specjalistyczne/prawne, 
psychologiczne,  rodzinne/ 

24 Nie 
wycenione 

Nie 
wykazan
e dane 

liczbowe 

Nie 
wycenione 

27 Nie 
wycenione 

9 Nie 
wycenione 

7 Nie 
wycenione 

Interwencja kryzysowa 
 
 

2 Nie 
wyceniona 

0 0 0 0 0 0 0 0 

         

              Na przestrzeni 5 lat podwyższa się liczba stałych zasiłkobiorców, co jest efektem 
zaistniałych zmian ekonomicznych w latach dziewięćdziesiątych ( bezrobocie, zwolnienia z zakładu 
pracy, osoby nie powróciły na otwarty rynek pracy, nie usamodzielniły się, pracowały dorywczo) a 
także sytuacji zdrowotnej mieszkańców gminy Kleszczewo, co wiąże się z ustalaniem 
niepełnosprawności. Bezrobotni klienci pomocy społecznej są obejmowani w głównej mierze 
zasiłkami okresowymi. Problemem sądzi się, że jest konieczność zapewnienia opieki całodobowej 
osób starszych, chorych, niepełnosprawnych, w przypadku samotności, lub kiedy rodzina nie jest w 
stanie opieki zapewnić, a dotyczy to obciążenia finansowego gminy, którym są domy pomocy 
społecznej. 
        Pomoc w dodatkach mieszkaniowych to niewielki ślad pomocy wśród rodzin kleszczewskich.  
W latach 2011 – 2015 przedstawia się ta sytuacja następująco: 
1) 2011 – 14 rodzin, 
2) 2012 – 10 rodzin, 
3) 2013 -  8 rodziny, 
4) 2014 – 6 rodzin, 
5) 2015 – 5 rodzin. 
                Powyższe jest efektem zaległości w opłatach za mieszkanie, posiadania uchwały o 
przyznaniu dodatku w wysokości nie większej niż 50 % wydatków przypadających na powierzchnię 
normatywną lub mniejszą niż normatywna, zarządzenia Wójta Gminy w sprawie stawek czynszu za 
lokale mieszkalne wchodzące w skład mieszkaniowego zasobu gminy, czy przekroczenia dochodu 
powyżej 175 %  lub 125 % kwoty najniższej emerytury  dla gospodarstwa jednoosobowego lub 
wieloosobowego. 
               Na częściowe utrzymanie potrzeb dziecka, zaspokojenia potrzeb zdrowotnych w Ośrodku 
realizowane są świadczenia rodzinne ( zasiłki rodzinne z dodatkami, świadczenia opiekuńcze, 
zapomoga z tytułu urodzenia dziecka) 
 

Tabela nr 9 - Rodziny otrzymujące świadczenia rodzinne    w latach 2011-2015 
 
Rok 
 

Liczba rodzin 
ogółem, w tym z zasiłkami 
rodzinnymi  

% rodzin z zasiłkami  w stosunku do ogółu rodzin z  
dziećmi w gminie Kleszczewo 

2011 244, 194 18,4 
2012 216, 132 12,5 
2013 201, 117 11,1 
2014 189, 104 9,9 
2015 195, 104 9,9 
 

Tabela nr 10 - Wydatki na świadczenia rodzinne w latach 2011-2015 
 

Wyszczególnienie 
 

Rok 
2011 

Rok 
2012 

Rok 
2013 

Rok 
2014 

Rok 
2015 

Świadczenia rodzinne /zasiłki z dodatkami, 
świadczenia opiekuńcze z ubezpieczeniem 
społeczno- zdrowotnym/ 

1274225 945778 881743 798786 1037818 

Fundusz alimentacyjny 102100 134590 143240 169940 175641 



 
 

 

       Ta wymierna pomoc rodzinom w gminie Kleszczewo jest finansowana z budżetu państwa. 
Należy tę pomoc skonkludować następująco, że mimo, iż nie wzrastała znacząco liczba rodzin w 
roku 2015 wzrosły kwoty wydatkowane na świadczenia rodzinne a uzasadnieniem jest 
podwyższenie wysokości kwot świadczeń. 
         W myśl art. 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej pomoc społeczna w 
gminie Kleszczewo umożliwiająca przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych jest wykonywana 
dzięki dotacji z budżetu państwa i z samorządu kleszczewskiego. Stara się rodzinom, którzy swoimi 
umiejętnościami, zasobami i możliwościami nie są w stanie funkcjonować w warunkach godziwych 
zapewnić pomoc socjalną, ale też emocjonalną i intelektualną. Tam gdzie trzeba skierować do 
innych specjalistów, aby wzmocnić osobowościowo, poszukać innych rozwiązań spraw, pokazuje 
się takie placówki.  
      Pomoc społeczną oprócz Ośrodka Pomocy Społecznej zapewnia Kościół Katolicki zapewniając 
wsparcie materialne i duchowe. 
 
4.4 Niepełnosprawność 
         Niepełnosprawnym w sensie prawnym jest osoba posiadająca aktualne orzeczenie o 
niezdolności do pracy, niepełnosprawności, stopniu niepełnosprawności, celowości 
przekwalifikowania, niezdolności do samodzielnej egzystencji, inwalidztwie lub niezdolności do 
pracy w gospodarstwie rolnym, wydane przez organ do tego uprawniony, a więc ZUS, KRUS, 
Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności, Sąd Ubezpieczeń Społecznych. Przy 
ustaleniu definicji na potrzeby Ośrodka Pomocy Społecznej posiłkowano się ustawą o narodowym 
spisie powszechnym ludności i mieszkań w 2011r. Ze Spisu Powszechnego z roku 2002 wynika, że 
w gminie Kleszczewo jest 520 osób prawnie niepełnosprawnych, a więc 7, 1% tej społeczności. W 
kraju współczynnik ten wynosi 12,2 % społeczeństwa. 158 mieszkańców gminy uznaje siebie za 
niepełnosprawnych, w ich odczuciu biologicznie są mniej sprawni niż inni mieszkańcy, wymagają 
pomocy w niektórych czynnościach drugiej osoby, a przeważają zdecydowanie w tej grupie 
społecznej kobiety /69,62 %/. U 63,27 % niepełnosprawnych przeważa wykształcenie podstawowe 
/50,96 %/ i zasadnicze zawodowe / 25%/. Natomiast wyższym wykształceniem może okazać się 
tylko 2,88 % niepełnosprawnych. 79,42 % niepełnosprawnych cechuje bierność zawodowa / łącznie 
z dziećmi/. 20,58 % niepełnosprawnych jest aktywnych zawodowo.  
              W Gminie Kleszczewo organizowane są różnorodne przedsięwzięcia dla osób z 
niepełnosprawnością, zarówno z dziedziny kultury jak i turystyki i rekreacji oraz edukacji  z 
arteterapii i zabawy dla dzieci i osób dorosłych oraz starszych, wypoczynku, zagospodarowania 
czasu poza rodziną. Gmina dwukrotnie była wyróżniona przez Samorząd Województwa 
Wielkopolskiego w konkursie Wielkopolska Otwarta dla Osób Niepełnosprawnych. Działania na 
rzecz tej populacji były emitowane TVP Poznań.  
             Dla osób niepełnosprawnych z powodu zaburzeń psychicznych utworzono Klub 
Samopomocy, aktywnie integrujący się ze świetlicami środowiskowymi i Klubem Seniora oraz  z 
grupą osób niepełnosprawnych rozpoznanych w Ośrodku Pomocy Społecznej. 
 
4.5  Rodzina 
W świetle ustawy o pomocy społecznej rodzinę stanowią osoby spokrewnione lub niespokrewnione 
pozostające w faktycznym związku, wspólnie zamieszkujące i gospodarujące. Przywołując Spis 
Powszechny z roku 2002 w gminie Kleszczewo jest 1316 rodzin, w tym 1113 małżeństw i 34 
partnerów oraz 142 matki z dziećmi i 27 ojców z dziećmi. Natomiast rodziny z dziećmi stanowią 
liczbę 1052. Tabela nr 8 uszczegóławia rodziny w gospodarstwach domowych z dziećmi w gminie 
Kleszczewo. 
 
Tabela nr 11 - Typy rodzin z podziałem na liczbę dzieci 
 
 



 
 

 

Lp. Typ 
rodziny 

Liczba 
rodzin 
ogółem 

Liczba rodzin bez 
dzieci/usamodzielniły 
się/ 

Liczba 
rodzin z 1 
dzieckiem 

Liczba 
rodzin 
z 2 
dzieci 

Liczba 
rodzin 
z 3 
dzieci 

Liczba 
rodzin 
z 4 i 
więcej 
dzieci 

1. Małżeństwa 
z dziećmi 

861 135 266 262 142 56 

2. Partnerzy z 
dziećmi 

22 1 10 10 0 1 

3. Matki z 
dziećmi 

142 74 50 17 0 1 

4. Ojcowie z 
dziećmi 

27 18 4 3 2 0 

 
           Małżeństw bez dzieci jest 252, a partnerów bez dzieci 12. Należy nadmienić, że przeciętna 
liczba dzieci do lat 24 pozostających na utrzymaniu rodziny wynosi 1,95. 
            Dane są tożsame ze Strategią z lat 2011-2015, gdyż nie ma aktualniejszych informacji. Z 
obserwacji społeczeństwa i tendencji kraju stwierdza się, że liczba partnerów jest wyższa. 
          Rodzina poza programami rządowymi „Rodzina 500+” i Karta Dużej Rodziny w gminie 
Kleszczewo jest profilaktycznie wspierana działalnością placówek wsparcia dziennego, którymi są 
świetlice środowiskowe; obejmujące działalnością chętne dzieci,    zapewniając    pomoc  w 
odrabianiu lekcji, rozwijanie zainteresowań, organizację zabaw, turystykę, integrację 
międzypokoleniową.  
         Na terenie gminy Kleszczewo funkcjonują rodziny zastępcze, stanowiąc około 0,5 % 
wszystkich rodzin z dziećmi, które są objęte świadczeniami społecznymi i specjalistyczną opieką 
przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Poznaniu. 
         Z analizy klientów pomocy społecznej, pracy Zespołu Interdyscyplinarnego, współpracy ze 
szkołami, stwierdza się, że rodzina kleszczewska jest w miarę zdrową rodziną, pod względem 
społecznym, ekonomicznym i psychicznym, a pewne mankamenty starają się współdziałający  
interesariusze ( szkoły, organizacje pozarządowe, grupy robocze ZI) wraz z pracownikami Ośrodka 
Pomocy niwelować. 
 
5. Analiza SWOT 
 
5. 1 Wprowadzenie 
           Przy ocenie   wewnętrznych i zewnętrznych czynników wpływających na działania związane 
z programowaniem strategicznym jest analiza SWOT, która polega na posegregowaniu posiadanej 
informacji o danej sprawie na cztery grupy ( cztery kategorie czynników strategicznych): 
-  S (Strenghts)  - mocne strony: wszystko co stanowi atut, przewagę, zaletę analizowanego obiektu, 
- W (Weaknesses) – słabe strony: wszystko co stanowi słabość, barierę, wadę  analizowanego 

obiektu, 
- O(Opportunities) – szanse: wszystko to co stwarza dla analizowanego obiektu szansę 
korzystniejszej zmiany, 
- T ( Threats) – zagrożenia: wszystko to co stwarza dla analizowanego obiektu niebezpieczeństwo 
zmiany niekorzystnej zmiany. 
        W analizie SWOT, którą przygotowano w Ośrodku Pomocy Społecznej w Kleszczewie 
uwzględniono czynniki: 
- siły, a więc wewnętrzne uwarunkowania o pozytywnym wpływie na sytuację społeczną, 
- słabości, a więc wewnętrzne uwarunkowania o negatywnym wpływie na sytuację społeczną, 
- szanse, a więc zewnętrzne uwarunkowania o pozytywnym wpływie na realizację celów, 
- zagrożenia, a więc zewnętrzne uwarunkowania o negatywnym wpływie na realizację celów. 



 
 

 

 
5.2 Analiza SWOT Gminy Kleszczewo 
         Ustalenia analizy SWOT obrazują poniższe tabele: 
 

Tabela nr 12 -  Mocne i słabe strony dla Strategii 
 

Mocne strony Słabe strony 
Systematyczny wzrost liczby mieszkańców  
 

Praca dorywcza, bez umowy o pracę 
 

Utrzymana dzietność blisko na poziomie 
zastępowalności pokoleń 

Brak wolnych mieszkań na zaadaptowanie 
na mieszkania dla mniej zamożnych 
mieszkańców gminy  

Bardzo niski odsetek osób zamieszkujących gminę na 
pobyt czasowy 

Mało rozwinięte działania na rzecz osób 
starszych (w wieku senioralnym) 

Co 47 osoba na 100 mieszkańców jest w wieku 
aktywności zawodowej 

Za mała liczba pracowników socjalnych w 
Ośrodku Pomocy Społecznej 

Niska stopa bezrobocia w gminie Kleszczewo Utrzymujący się odsetek (około 1/5)wśród  
bezrobotnych osób długotrwale 
bezrobotnych 

Stosunkowo młode społeczeństwo („napływ” w 
związku z rozwojem budownictwa) 

Większe trudności w powrocie do pracy 
zawodowej kobiet (przewaga ponad 50% 
kobiet wśród bezrobotnych) 

Dobra infrastruktura drogowa ( A-2, S-5) Wzrost odsetka progu ubóstwa wśród 
rodzin kleszczewskich (z ponad 4% do  
7%) 

Umiejscowienie w Aglomeracji Poznańskiej Niewystarczające programy zdrowotne  
Dobre zaplecze oświatowe na poziomie podstawowym 
i gimnazjalnym (rozwój istniejącego i powstawanie 
nowego) 

Wymuszone prawem postępowanie 
urzędnicze pracowników wobec klientów 

Dobre zaplecze kulturalno – sportowe dla 
mieszkańców Gminy 

Długotrwały proces otwarcia się na 
zmiany klientów pomocy społecznej 

Duże zaangażowanie pracowników pomocy 
społecznej w rozwiązywanie problemów społecznych 

Zanikanie wsi tradycjonalistycznej (w  
sensie wartości – więzi ) 

Rozwijający się ruch obywatelski (zawiązanie nowych 
organizacji pozarządowych) 

Brak gminnego systemu wsparcia rodzin 
wielodzietnych i niepełnych 

Dobrze rozpoznana grupa osób z 
niepełnosprawnością, w wieku starszym 

Utrzymujące się na stałym poziomie 
bezrobocie w grupie osób w  wieku 
produkcyjnym- niemobilnym 

Rozwijanie nowych form pomocy (Klub 
Samopomocy, Klub Seniora, spółdzielnia socjalna) 

 

Otwartość jednostek organizacyjnych samorządu 
kleszczewskiego na zmiany (pozyskiwanie źródeł 
zewnętrznych na inwestycje społeczne i techniczne) 

 

Tolerancja pracowników pomocy społecznej wobec 
popełnianych błędów klientów pomocy społecznej  
( życzliwość w pokonywaniu przez nich trudności) 

 

Programy profilaktyczne dla dzieci i młodzieży 
( Akcja Lato, świetlice środowiskowe) 

 

Szybkie reagowanie na grupy z ryzyka społecznego  
( np. bezrobocie, niepełnosprawność, choroba) celem 
udzielenia stosownego wsparcia 

 



 
 

 

Wysoki poziom zabezpieczenia miejsc w 
przedszkolach publicznych i niepublicznych 

 

¾ osób aktywnych zawodowo stanowią mobilni  
( młodzi 18-44 lata) 

 

 
Tabela nr 13 - Szanse i zagrożenia dla Strategii 
 
Szanse Zagrożenia 
Coroczny budżet dla realizacji zadań gminnych Brak właściwej bazy lokalowej dla Ośrodka 

Pomocy Społecznej 
Podejmowane działania przez Gminę dla 
pozyskania środków zewnętrznych (strategie, 
wnioski, stowarzyszenie) 

W związku z intensywnym rozwojem 
budownictwa mieszkalnego „nie nadążanie” za 
potrzebami drogowymi i oświetleniowymi 
zamieszkałych mieszkańców 

Systematyczny wzrost liczby podmiotów 
gospodarczych 

Godzenie się mieszkańców gminy na pracę 
dorywczą 

Doświadczona zawodowo kadra pomocy 
społecznej 

 

Rządowy program wsparcia rodzin „Rodzina 500 
+” i KDR oraz „dożywianie”, „świadczenia 
rodzinne”, POPŻ 

 

Dobrze wykształcone społeczeństwo 
kleszczewskie 

 

Rozwój informatyzacji ( szybki dostęp do 
wiedzy) 

 

Rozwój motoryzacji (liczba samochodów wśród 
rodzin kleszczewskich) i węzłów 
komunikacyjnych (szybkie dotarcie do 
wyznaczonych miejsc geograficznych) 

 

Udoskonalone przepisy dotyczące organizacji 
pożytku publicznego 

 

Fundusze unijne i inne   
Promowanie aktywności osób słabszych życiowo  
( projekty)         

 

 
      
6. Założenia i realizacja Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2016 – 2021 
     
      W oparciu o diagnozę sytuacji społecznej w gminie Kleszczewo przyjęto obszary priorytetowe 
w zakresie lokalnej polityki społecznej sformułowanej w Strategii Rozwiązywania Problemów 
Społecznych  w gminie Kleszczewo na lata 2016-2021. Dotyczą one działań wobec takich grup 
społecznych jak: rodzina, seniorzy, niepełnosprawni, chorzy.  
        Misja dla tej strategii brzmi ( tak samo jak w strategii na lata 2011 – 2015) : 
 
GMINA KLESZCZEWO SAMORZĄDEM WSPOMAGAJĄCYM ROZWÓJ SPOŁECZNY I 
AKTYWNOŚĆ OBYWATELSKĄ, DBAJĄCYM O ZDROWIE I BEZPIECZEŃSTWO 
KLESZCZEWIAN     
       
 
I CEL STRATEGICZNY I OPERACYJNY: 



 
 

 

INTEGRACJA SYSTEMU WSPARCIA SPOŁECZNEGO 
1. PROFESJONALIZACJA POMOCY SPOŁECZNEJ 
2. KOOPERACJA INSTYTYCJI GMINNYCH NA RZECZ SPOŁECZNOŚCI 

KLESZCZEWSKIEJ 
3. ROZWÓJ PROGRAMÓW DLA GRUP SPOŁECZNYCH 

KIERUNKI DZIAŁA Ń: 
1) SUPERWIZJA I SZKOLENIA DLA KADRY POMOCY SPOŁECZNEJ, GKRPA, ZI 
2) PRACA SOCJALNA 
3) USŁUGI SPECJALISTYCZNE DLA RODZIN W KRYZYSIE 
4) PROFILAKTYKA ZDARZEŃ TRUDNYCH – ASYSTENT RODZINY 
5) PRZEDSIĘWZIĘCIA DLA GRUP SPOŁECZNYCH: NIEPEŁNOSPRAWNI, SENIORZY, 

RODZINA, CHORZY 
II. CEL STRATEGICZNY I OPERACYJNY: 
WSPOMAGANIE ROZWOJU RUCHU OBYWATELSKIEGO 

1) KOORDYNOWANIE WSPÓŁPRACY POWSTAŁYCH ORGANIZACJI NON-PROFIT 
DLA DOBRA SPOŁECZNOŚCI KLESZCZEWSKIEJ 

KIERUNKI DZIAŁA Ń: 
1) KONKURSY GMINY DLA ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH  
2) SPOTKANIE WSZYSTKICH ORGANIZACJI (USTALENIE ZADAŃ, NIE 

WCHODZENIE W POWIELANIE DZIAŁAŃ) 
3) ANIMOWANIE ŚRODOWISKA POPRZEZ ŚWIETLICE ŚRODOWISKOWE 

WYZWALAJĄCE AKTYWNOŚĆ SPOŁECZNĄ 
4) SPONSORING FIRM DLA PODEJMOWANYCH DZIAŁAŃ NA RZECZ GRUP 

SPOŁECZNYCH 
III CEL STRATEGICZNY I OPERACYJNY 
POMAGANIE W DOBROSTANIE ZDROWOTNYM 

1) PROGRAMY ZDROWOTNE 
2) GRUPY WSPARCIA 
3) EKONOMIA SPOŁECZNA 

KIERUNKI DZIAŁA Ń: 
1) ZAANGAŻOWANIE DLA PROWADZONYCH BADAŃ PRZEZ POWIAT POZNAŃSKI 

I SAMORZĄD WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO ORAZ NFZ 
2) UTRZYMANIE I ROZWIJANIE GRUPY SAMOPOMOCY AA, KLUBU 

SAMOPOMOCY, PUNKTU KONSULTACYJNEGO I INNYCH 
3) ROZWÓJ PLACÓWEK WSPARCIA DZIENNEGO DLA DZIECI I MŁODZIEŻY 
4) OTWARTOŚĆ NA ZAWIĄZYWANIE SIĘ PRZEDSIĘBIORSTW SPOŁECZNYCH, 

SPÓŁDZIELNI SOCJALNYCH 
 
7. Monitoring i ewaluacja strategii 
 
         Strategia  Rozwiązywania Problemów Społecznych w gminie Kleszczewo na lata 2016-2021 
to długoletni dokument pozwalający na profilaktykę jak też niwelowanie i łagodzenie 
pojawiających się problemów społecznych społeczności kleszczewskiej. Odpowiedzialnym za 
wdrażanie, monitorowanie jest Ośrodek Pomocy Społecznej – specjalista uwrażliwiony na sprawy 
społeczne, poszukujący wespół z interesariuszami gminy jak i na szczeblu powiatu czy 
województwa możliwości rozwiązań nurtujących mieszkańców gminy Kleszczewo ich interesów, 
nie sprzecznych z ogólnymi normami społecznymi. Koordynatorem tego perspektywistycznego 
planu działania w obrębie polityki społecznej jest kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej, 
czuwający nad respektowaniem przez pracowników Ośrodka 3 celów strategicznych strategii. 
Strategia funkcjonuje z innymi tworzonymi gminnymi programami, wzajemnie się 
uzupełniającymi. Zespół pracowników tworzących Ośrodek Pomocy Społecznej spotykając się raz 



 
 

 

w kwartale analizuje wskaźniki z inwestowania w ludzi, z wykrzesywania w nich aktywności, 
przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu. 
 
8. Źródła finansowania 
 
        Źródłem finansowania Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w gminie 
Kleszczewo na lata 2016-2021 będą fundusze zewnętrzne ( z Unii Europejskiej, celowe fundusze 
krajowe, projektowe), dotacje z budżetu państwa i budżet gminny. 
         Plan finansowy Ośrodka Pomocy Społecznej w Kleszczewie jak i kooperacyjne działania 
stowarzyszeń w zakresie podejmowanych zmian projektowych są źródłami finansowania w 
poszczególnych latach tej strategii. 
 
 Zakończenie 
 
          Strategia  Rozwiązywania Problemów Społecznych gminy Kleszczewo jest 
perspektywistycznym, długoletnim planem działania społecznego podejmowanego dla zmiany 
negatywnych stanów emocjonalnych, biologicznych, zdrowotnych, ekonomicznych, intelektualnych  
wśród mieszkańców gminy Kleszczewo, prowadzenia profilaktyki w zakresie niektórych grup 
społecznych, kształtowania zachowań prozdrowotnych w rozumieniu zdrowia społecznego, 
psychicznego i fizycznego. Obejmuje działania publicznych i niepublicznych instytucji pomocy 
społecznej z terenu gminy w celu wspierania w wysiłkach zmierzających do realizacji potrzeb z 
piramidy Maslowa. Ten dokument ma ułatwiać porządkowanie działań na rzecz społeczności 
kleszczewskiej, wyrównywania położenia życiowego jednostek i grup z pogranicza zagrożonego 
marginalizacją społeczną, tworzenia równego dostępu do usług i asekuracji okoliczności 
życiowych.  
      Metodyka opracowania strategii angażowała instytucje działające w gminie poprzez informacje 
udostępniane Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Kleszczewie, niezbędne do ukazania obszarów 
społecznych polityki społecznej gminy, którymi w szczególności należy się zajmować, aby dobrze 
służyć mieszkańcom gminy Kleszczewo. 
    Sformułowana misja i cele strategiczne wraz z operacyjnymi wyznaczającymi kierunki działań, 
pokazują zamierzenia  lokalnej polityki społecznej w gminie Kleszczewo. 
 
 
 

HARMONOGRAM STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH  
W GMINIE KLESZCZEWO NA LATA 2016-2021 

 
 

I. CEL STRATEGICZNY : INTEGRACJA SYSTEMU WSPARCIA 
I. CEL OPERACYJNY : PROFESJONALIZACJA POMOCY SPOŁECZNEJ 

 

Kierunki działań Realizator Wskaźniki realizacji Źródła 
finansowania 

SUPERWIZJA I SZKOLENIA 
DLA KADRY POMOCY 
SPOŁECZNEJ, GKRPA, ZI 

OPS, 
GKRPA 

1) LICZBA SZKOLEŃ 
2) LICZBA ODBYTYCH SUPERWIZJI 
3) DOKSZTAŁCANIE NA POZIOMIE 

WYŻSZYM ( LICZBA UMÓW Z 
PRACOWNIKAMI, KWOTA 
DOFINANSOWANIA) 

BUDŻET GMINY 

PRACA SOCJALNA OPS 1) POMOC PIENIĘŻNA (LICZBA 
RODZIN, KWOTA) 

BUDŻET GMINY, 
BUDŻET PAŃSTWA,  



 
 

 

2) POMOC NIEPIENIĘŻNA ( LICZBA 
RODZIN) 

3) PRACA SOCJALNA W MYŚL ART. 45 
USTAWY O POMOCY SPOŁECZNEJ 
(LICZBA RODZIN) 

4) LICZBA RODZIN RYZYK SOCJALNYCH 
(OKOLICZNOŚCI UPRAWNIAJĄCE 
DO POMOCY SPOŁECZNEJ) 

ŚRODKI 
FINANSOWE 
STOWARZYSZEŃ 

USŁUGI SPECJALISTYCZNE 
DLA RODZIN  W KRYZYSIE 

OPS 1) LICZBA RODZIN OBJĘTYCH 
WSPARCIEM PSYCHOLOGA 

2) LICZBA RODZIN OBJĘTYCH 
WSPARCIEM PEDAGOGA 

3) LICZBA PORAD PRAWNYCH W 
PUNKCIE PORAD PRAWNYCH 
 

BUDŻET GMINY, 
FUNDUSZE UNIJNE, 
BUDŻET POWIATU 

PROFILAKTYKA ZDARZEŃ 
TRUDNYCH – ASYSTENT 
RODZINY 

OPS 1) LICZBA RODZIN WYMAGAJĄCYCH 
WSPARCIA PRZEZ ASYSTENTA 
 

BUDŻET GMINY, 
BUDŻET PAŃSTWA 

 
 

I.  CEL STRATEGICZNY : INTEGRACJA SYSTEMU WSPARCIA SPOŁECZNEGO 
II.  CEL OPERACYJNY : KOOPERACJA INSTYTUCJI GMINNYCH NA RZECZ SPOŁECZNOŚCI 

KLESZCZEWSKIEJ 
 
 

Kierunki działań Realizator Wskaźniki realizacji Źródła finansowania 

WSPÓŁPRACA INSTYTUCJI 
GMINNYCH NA RZECZ 
SPOŁECZNOŚCI KLESZCZEWSKIEJ 

OPS  1) LICZBA 
WSPÓLNYCH 
PRZEDSIĘWZIĘĆ 

BUDŻET GMINY, ŚRODKI 
FINANSOWE ZE ŹRÓDEŁ 
ZEWNĘTRZNYCH 
 

 
 

I.  CEL STRATEGICZNY : INTEGRACJA SYSTEMU WSPARCIA SPOŁECZNEGO 
II. CEL OPERACYJNY  ROZWÓJ PROGRAMÓW DLA GRUP SPOŁECZNYCH 

 
 

Kierunki działań Realizator Wskaźniki realizacji Źródła finansowania 

PRZEDSIĘWZIĘCIA DLA GRUP 
SPOŁECZNYCH: 
NIEPEŁNOSPRAWNI 

OPS, 
STOWARZYSZENIA  

1) LICZBA 
PROJEKTÓW 

2) LICZBA OSÓB 
3) ZAKRES 

PROJEKTÓW 

BUDŻET GMINY, 
ŚRODKI FINANSOWE 
ZE ŹRÓDEŁ 
ZEWNĘTRZNYCH 

PRZEDSIĘWZIĘCIA DLA GRUP 
SPOŁECZNYCH: SENIORZY 

OPS, 
STOWARZYSZENIA 

1) LICZBA 
PROJEKTÓW 

2) LICZBA OSÓB 
3) ZAKRES 

PROJEKTÓW 
4)  

BUDŻET GMINY, 
ŚRODKI FINANSOWE 
ZE ŹRÓDEŁ 
ZEWNĘTRZNYCH 

PRZEDSIĘWZIĘCIA DLA GRUP 
SPOŁECZNYCH: RODZINA 

OPS, 
STOWARZYSZENIA 

1) LICZBA 
PROJEKTÓW 

BUDŻET GMINY, 
ŚRODKI FINANSOWE 



 
 

 

 
 

III.  CEL STRATEGICZNY : WSPOMAGANIE ROZWOJU RUCHU OBYWATELSKIEGO 
I.  CEL OPERACYJNY: KOORDYNOWANIE WSPÓŁPRACY POWSTAŁYCH ORGANIZACJI NON-PROFIT 

DLA DOBRA SPOŁECZNOŚCI KLESZCZEWSKIEJ 
 
 

2)  LICZBA RODZIN 
3) LICZBA DZIECI 
4) ZAKRES 

PROJEKTÓW 
 

ZE ŹRÓDEŁ 
ZEWNĘTRZNYCH 

PRZEDSIĘWZIĘCIA DLA GRUP 
SPOŁECZNYCH: CHORZY 

OPS, 
STOWARZYSZENIA 

1) LICZBA 
PROJEKTÓW 

2) LICZBA OSÓB 
3) ZAKRES 

PROJEKTÓW 

BUDŻET GMINY, 
ŚRODKI FINANSOWE 
ZE ŹRÓDEŁ 
ZEWNĘTRZNYCH 

Kierunki działań Realizator Wskaźniki realizacji Źródła finansowania 
 

KONKURSY GMINY 
DLA ORGANIZACJI 
POZARZĄDOWYCH 

URZĄD GMINY, 
STOWARZYSZENIA 

1) LICZBA OFERT 
2) LICZBA ORGANIZACJI 

POZARZĄDOWYCH 
SKŁADAJĄCYCH OFERTY 

3) WYBÓR STOWARZYSZENIA ( 
NAZWA) 

4) RODZAJ PROJEKTU 

BUDŻET GMINY 
 
 
 

SPOTKANIE 
WSZYSTKICH 
ORGANIZACJI ( 
USTALENIE ZADAŃ, 
NIE WCHODZENIE W 
POWIELANIE 
DZIAŁAŃ) 

OPS, 
STOWARZYSZENIE 
„POMAGAM” 

1) LICZBA SPOTKAŃ 
2) WNIOSKI Z USTALEŃ 

BUDŻET GMINY 
 
 

ANIMOWANIE 
ŚRODOWISKA 
POPRZEZ ŚWIETLICE 
ŚRODOWISKOWE 
WYZWALAJĄCE 
AKTYWNOŚĆ 
SPOŁECZNĄ 

OPS, 
STOWARZYSZENIE 
„POMAGAM” 

1) LICZBA ŚWIETLIC 
2) LICZBA UCZESTNIKÓW 

MIĘDZYPOKOLENIOWYCH 
3) LICZBA ANIMATORÓW 
4) LICZBA RÓŻNORODNYCH 

DZIAŁAŃ ŚRODOWISKOWYCH 
5) PROMOCJA TURYSTYKI 

(LICZBA) 
6) PROMOCJA KULTURY (LICZBA) 
7) LICZBA  EKSPLORACJI 

ZADOWOLENIA UCZESTNIKÓW 

BUDŻET GMINY, 
ŚRODKI FINANSOWE 
ZE ŹRÓDEŁ 
ZEWNĘTRZNYCH 
(UNIJNE) 
 

SPONSORING FIRM 
DLA 
PODEJMOWANYCH 
DZIAŁAŃ NA RZECZ 
GRUP SPOŁECZNYCH 

OPS, 
STOWARZYSZENIE 
„POMAGAM” 

1) LICZBA WSPÓŁPRACUJĄCYCH 
FIRM NA RZECZ PROJEKTÓW 
DLA POSZCZEGÓLNYCH GRUP 
SPOŁECZNYCH 

 
2) KWOTA UZYSKANYCH 

DOCHODÓW 

BUDŻET GMINY, 
ŚRODKI FINANSOWE 
ZE ŹRÓDEŁ 
ZEWNĘTRZNYCH 
 



 
 

 

 
 

III.  CEL STRATEGICZNY : POMAGANIE W DOBROSTANIE ZDROWOTNYM 
I.  CEL OPERACYJNY :  PROGRAMY ZROWOTNE 

 
 

 
 

III.  CEL STRATEGICZNY : POMAGANIE W DOBROSTANIE ZDROWOTNYM 
II.  CEL OPERACYJNY : GRUPY WSPARCIA 

 
 

 
 

3) RODZAJZREALIZOWANYCH 
WYDARZEŃ  

Kierunki działań Realizator Wskaźniki realizacji Źródła finansowania 
 

ZAANGAŻOWANIE 
DLA 
PROWADZONYCH 
BADAŃ PRZEZ 
POWIAT  
POZNAŃSKI I 
SAMORZĄD 
WOJEWÓDZTWA 
WIELKOPOLSKIEGO 
ORAZ NFZ 

OPS, URZĄD 
GMINY 

1) LICZBA BADAŃ ZDROWOTNYCH 
2) LICZBA UCZESTNIKÓW 

 

ŚRODKI FINANSOWE 
ZE ŹRÓDEŁ 
ZEWNĘTRZNYCH 
 

ROZWÓJ 
PLACÓWEK 
WSPARCIA 
DZIENNEGO DLA 
DZIECI I 
MŁODZIEŻY 

OPS, 
STOWARZYSZENIE 
„POMAGAM” 

1) ZAGOSPODAROWYWANIE 
CZASU WOLNEGO DLA ILU 
UCZESTNIKÓW? 

2) RODZAJ ZADAŃ 
3) LICZBA PLACÓWEK 

WSPARCIA DZIENNEGO  
4) LICZBA PLACÓWEK 

WSPARCIIA DZIENNEGO, W 
KTÓRYCH 
PRZEPROWADZONO ZMIANY 
ORGANIZACYJNE  
( CZĘSTOTLIWOŚĆ) 

BUDŻET GMINY, 
ŚRODKI FINANSOWE 
ZE ŹRÓDEL 
ZEWNĘTRZNYCH 

Kierunki działań Realizator Wskaźniki realizacji Źródła finansowania 
 

UTRZYMANIE I ROZWIJANIE GRUPY 
SAMOPOMOCY AA 

OPS, 
GKRPA 

1) LICZBA SPOTKAŃ 
2) LICZBA 

UCZESTNIKÓW 

BUDŻET GMINY 
 

UTRZYMANIE I ROZWIJANIE KLUBU 
SAMOPOMOCY 

OPS 1) LICZBA 
UCZESTNIKÓW 

2) RODZAJE DZIAŁAŃ 

BUDŻET GMINY, 
BUDŻET PAŃSTWA 
 

UTRZYMANIE I ROZWIJANIE PUNKTU 
KONSULTACYJNEGO 

OPS, 
GKRPA 

1) LICZBA OSÓB  BUDŻET GMINY 



 
 

 

III. CEL STRATEGICZNY POMAGANIE W DOBROSTANIE ZDROWOTNYM 
III.  CEL OPERACYJNY : EKONOMIA SPOŁECZNA 

 
 

 

 
 
 

Kierunki działań Realizator Wskaźniki realizacji Źródła finansowania 
 

OTWARTOŚĆ NA ZAWIĄZYWANIE 
SIĘ PRZEDSIĘBIORSTW 
SPOŁECZNYCH, SPÓŁDZIELNI 
SOCJALNYCH 

OPS 1) LICZBA POWSTAŁYCH 
PRZEDSIĘBIORSTW 
SPOŁECZNYCH 

ŚRODKI FINANSOWE 
ZE ŹRÓDEŁ 
ZEWNĘTRZNYCH 


